ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /UBND-VX           Tuy Phước, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Với mục đích góp phần ổn định đời sống Nhân dân trong dịp Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023, bảo đảm không có người dân nào bị thiếu đói, không có

Tết, ngày 09/12/2022 UBND huyện đã ban hành Công văn số 2029/UBND-VX

về việc trợ giúp xã hội dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, trong đó yêu

cầu UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát hộ gia đình có nguy cơ thiếu đói

trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, chủ động sử dụng ngân sách của

địa phương để hỗ trợ kịp thời cho các hộ thiếu đói. Trường hợp ngân sách địa

phương không đáp ứng đủ, khẩn trương tổng hợp nhu cầu cần hỗ trợ và có văn

bản đề nghị gửi UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH huyện), thời gian

chậm nhất ngày 11/12/2022.

Tính đến 10 giờ ngày 16/12/2022, theo báo cáo của Phòng Lao động -

TB&XH huyện thì có 03 địa phương đề nghị hỗ trợ gạo thiếu đói (Phước

Thuận: 10.020 kg gạo; Phước Nghĩa: 1.965 kg gạo và TT Diêu Trì: 17.160 kg

gạo) nhưng các địa phương chưa kiểm tra, rà soát đề nghị đúng đối tượng có khả

năng thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 (các địa phương

lập danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo và một số hộ có người già neo đơn,

khuyết tật,… có hoàn cảnh khó khăn; chưa phân tích, nêu rõ nguyên nhân thiếu

đói); đồng thời chưa phản ánh đúng với kết quả đánh giá tình hình phát triển kinh

tế - xã hội của địa phương năm 2022; trình tự, thủ tục đề nghị hỗ trợ chưa đúng

quy định tại khoản 3 Điều 12 Chương III Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ.

Thực hiện Công văn số 4514/SLĐTBXH-BTXH ngày 16/12/2022 của Sở

Lao động - TB&XH tỉnh Bình Định về việc kiểm tra, rà soát lại các đối tượng

thuộc hộ thiếu đói dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Lao động - TB&XH chủ trì, phối hợp với các phòng, ban,

ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát kỹ, xác

định đúng đối tượng thiếu đói cần hỗ trợ gạo trong dịp Nguyên đán Quý Mão

năm 2023, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình hồ sơ thủ tục đã quy định, tránh

V/v kiểm tra, rà soát lại

các đối tượng thuộc hộ

thiếu đói dịp Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023

tình trạng xét tràn lan, cào bằng, làm qua loa, sai quy định của pháp luật về trợ

giúp xã hội. Tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét chỉ đạo kịp thời, đúng

quy định.

2. Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các bộ phận liên quan phối

hợp Mặt trận, hội đoàn thể và BND các thôn/khu phố trên địa bàn kiểm tra, rà

soát, xác định chính xác hộ thiếu đói trong dịp Nguyên đán Quý Mão năm 2023,

chủ động sử dụng ngân sách của địa phương để hỗ trợ kịp thời cho các hộ thiếu

đói. Trường hợp ngân sách địa phương không đáp ứng đủ, khẩn trương tổng hợp

nhu cầu cần hỗ trợ và có văn bản đề nghị gửi UBND huyện (qua Phòng Lao

động - TB&XH huyện), thời gian chậm nhất 15 giờ ngày 19/12/2022.

Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện

về tính chính xác của số liệu báo cáo đề nghị hỗ trợ gạo thiếu đói dịp Tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023.

Lưu ý: Quy trình hồ sơ, thủ tục đề nghị hỗ trợ thực hiện theo đúng quy

định tại khoản 3 Điều 12 Chương III Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ.

Yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH và UBND các xã, thị trấn khẩn trương

triển khai thực hiện và báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:                 KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;                PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;

- PCVP-1, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

        Nguyễn Hùng Tân

	Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-12-16T13:16:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Quí<quinv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-12-16T13:53:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T14:28:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T14:29:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-16T14:33:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!